
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  244 • sexta-feira, 13 de março de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.226, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

“Dispõe sobre a Equipe de Autoridade Sanitária da Área de Vigilância Sanitária, Área de Vigilância Epidemiológica e Área de 
Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e considerando o disposto no artigo 96, § 3º, da Lei Estadual 10.083/1998 (Código Sanitário 
Estadual), no artigo 3º, da Lei Municipal nº 503/1995, e o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei Municipal nº 1.298/2006,

DECRETA:

Art. 1º Ficam credenciadas como Autoridades Sanitárias integrantes das Equipes de Fiscais de Saúde Pública e Equipes Técnicas 
da Área de Vigilância Sanitária, Área de Vigilância Epidemiológica e da Área de Controle de Zoonoses, diretamente subordinadas 
à Secretaria Municipal de Saúde, os seguintes profissionais: 

Nome Matr. Cargo RG. Seção
Derci de Fátima Andolfo 21124 Responsável pelo Departamento de Saúde Coletiva 11.891.395-5 DSC
Helienne Maria de Lima Santos 6156 Enfermeira - Coordenadora - Área de Vigilância Epidemiológica 22.721.680-5 VE

Margarete Soares de Oliveira 6163 Fiscal de Saúde Pública – 
Coordenadora  -  Área de Vigilância Sanitária 24.689.469-6 VISA

Guilherme José Garrido 6183 Médico Veterinário – Coordenador – Área de Controle de Zoonoses 20.146.980-7 CCZ
Ricardo Fernandes de Sousa 6181 Biólogo 17.263.885 CCZ
Esther Salbego Alves Andolfo 17203 Chefe da Área de Controle de Zoonoses 001404737-MS CCZ
Caroline Itner Andrade 20882 Médica Veterinária 34.400.924-5 CCZ
Érica Tessari Lanzillo de Sousa 6118 Médica 20.784.356 VE
Tânia Anselmo Pignataro 3017 Cirurgiã Dentista 16.190.749-0 VISA
Sidnei dos Santos 6150 Enfermeiro 55.074.122-7 VISA
Danielle Rodrigues Pinto Siqueira 6157 Enfermeira 10.386.052-4 VE
Ana Cláudia Neri Landre 10503 Farmacêutica 24.264.738-8 VISA
Alessandro Denis de Faria 13169 Arquiteto 43.906.810-1 VISA
Alexandra Damaso Fachini 3218 Fiscal de Saúde Pública 18.042.252 CCZ
Cristina Oliva de Souza Almeida 7047 Fiscal de Saúde Pública 29.648.303-5 VISA
Elaine Aparecida de Souza 6168 Fiscal de Saúde Pública 11.620.389-4 VE
Eric Leonardo Inoue 6165 Fiscal de Saúde Pública 25.089.168-2 VISA
Fernando Gonçalves Cervantes 6901 Fiscal de Saúde Pública 33.450.134-9 VISA
Gisele Cândida Giambo Felício 6898 Fiscal de Saúde Pública 25.011.824-5 VISA
Isabel Cristina Lopes Monteiro Silva 3596 Fiscal de Saúde Pública 10.417.258-7 VE
Jorah Maria Hoppmann 6169 Fiscal de Saúde Pública 10.539.533-X VISA
José Eduardo Pereira Gonzalez 2878 Fiscal de Saúde Pública 18.041.600 VE
Márcia Mendonça Purich 7088 Fiscal de Saúde Pública 18.469.400-0 CCZ
Marlus Altino Felício 6899 Fiscal de Saúde Pública 21.794.146 CCZ
Sandra Marta Viana Rocha 6988 Fiscal de Saúde Pública 18.849.054-1 VISA
Silvia Fernandez Navarro dos Santos 16334 Técnica em Enfermagem 23.386.314-X VE
Elizabeth das Neves Santos 06998 Auxiliar de Enfermagem 21.642.275-9 VE
Rosangela de Oliveira 02298 Auxiliar de Enfermagem 17.756.219-5 VE
Helio Santos 02480 Técnico em Citologia 9.716.496 VE
Neide Alves Franco 02703 Técnico de Laboratório 10.554.509-5 CCZ

Art. 2º A Secretaria Municipal de Saúde providenciará a expedição de credenciais para os ora designados, bem assim providenciará 
a publicação semestral da relação dos membros da Equipe de Vigilância Sanitária, como dispõe o § 3º, do artigo 96, da Lei 
Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
especialmente o Decreto Municipal nº 1.118, de 14 de agosto de 2019.

Caraguatatuba, 06 de março de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal



Ano III - n  244 - 13 de março de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
DECRETO Nº 1.227, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Gestor 
do Parque Natural Municipal do Juqueriquerê, instituído pelo 
Decreto nº 700, de 29 de maio de 2017.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 
18.564/2019, que atesta a necessidade de nomeação dos 
membros do Conselho Gestor do Parque Natural Municipal do 
Juqueriquerê, para o mandato de 2020/2022,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados os membros do Conselho Gestor 
do Parque Natural Municipal do Juqueriquerê, instituído pelo 
Decreto nº 700, de 29 de maio de 2017, a saber:

1 - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL: 

I - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA 
E PESCA:

Titular     : DOUGLAS SANTOS, matrícula 20.847, RG: 
34.647.687-2;

Suplente: MARCOS EDUARDO DE ALMEIDA FRANCO, 
matrícula 7159 – RG: 33.599.629-2;

II – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS:

Titular   : MARCOS FELIPE DE SOUZA, matrícula nº. 21.309, 
RG nº. 43.036.600-0;

Suplente: BÁRBARA CRISTINA CHAVES, matrícula nº. 
14.311, RG nº. 25.730.604-3;

III – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

Titular    : GLADYS SYLVIA COSTA TOLEDANO CORREIA 
LIMA, matrícula nº. 2807, RG nº. 17.629.123-4;

Suplente: LEANDRO SALES CARNEIRO, matrícula nº. 
16.816, RG nº. 33.928.112-1;

IV – SECRETARIA DE TURISMO:

Titular  : MARIA FERNANDA GONÇALVES GALTER, 
matrícula nº. 21.212, RG nº. 30.508.162-7;

Suplente: GISELE CRISTINA DE PAULA CASTILHO, 
matrícula nº. 8.736, RG nº. 26.875.367-5;

V – SECRETARIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E IDOSO:

Titular     : CRISTIANO PAULO SILVA, matrícula nº. 2865, RG 
nº. 22.701.064-4;

Suplente: CESAR DOLFINI MACHADO, matrícula nº. 21.294, 
RG nº. 48.621.826-0;

VI – SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS: 

Titular    : LAIS DE NADAI TEIXEIRA, matrícula nº. 14.279, 
RG nº. 47.698.019-7;

Suplente: SOLANGE FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
13.965, RG nº. 44.632.365-2.

2 - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕS DA 
SOCIEDADE CIVIL

I – COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL 
NORTE – CBH-LN:

Titular     : FÁBIO LUCIANO PINCINATO, RG nº. 30.539.628-
6;

Suplente: JOCIANI DEBENI FESTA, RG nº. 29.844.197-4;

II – COLÔNIA DOS PESCADORES Z-8 “BENJAMIN 
CONSTANT”:

Titular     : ODAIR EZEQUIEL DOS SANTOS, RG nº. 
8.557.089-6;

Suplente: ANAILDO EZEQUIEL DOS SANTOS, RG nº. 
7.338.944-4;

III – GRUPO DE AUXÍLIO CIVIL – GAC:

Titular    : FERNANDO ANDRÉ TAVARES DE OLIVEIRA, RG 
nº. 58.515.136-6;

Suplente: GEISON WESLEY DA SILVA DUARTE, RG nº. 
41.130.013-1;

IV – CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO: 

Titular     : FERNADO FREITAS DE OLIVEIRA, RG nº. 
33.975.842-9;

Suplente: FRANCO CLAUDIO BONETTI, RG nº. 23.294.297-
3;

V – ONG ACAJU:

Titular    : PEDRO PAES SOBRINHO, RG nº. 9.208.016-9;

Suplente: IVANA PAGNOTA, RG nº. 12.989.802-7;

VI – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SÃO PAULO – CAMPUS 
CARAGUATATUBA:

Titular     : ELAINE REGINA BARRETO, RG nº. 54.341.579-X;

Suplente: TÂNIA CRISTINA LEMES SOARES FOCESI, RG 
nº. 19.208.536.

Parágrafo único.  O mandato dos conselheiros ora nomeados 
será de dois anos, renovável por igual período, não remunerado 
e considerado atividade de relevante interesse público.

Art. 2º  Ficam convalidados os atos praticados pela gestão 
anterior até a presente data.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 10 de março de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

2ª CHAMADA

 Ficam Convocados os professores PROJETISTAS do F.I.D.A 
.- FUNDO DE INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR, 
classificados do EDITAL: 01/2019 , PUBLICADO 



Ano III - n  244 - 13 de março de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
NO DIÁRIO OFICIAL ANO II – Nº 191 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2.019,  improrrogáveis, contados da data 
da presente publicação , comparecer no prazo de 03(TRÊS) 
DIAS ÚTEIS (16, 17 E 18/03/2020), ao DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO, SITUADA 
NA AVENIDA JOSÉ HERCULANO ,50 – JD. BRITÂNIA, 
CARAGUATATUBA – SP, no horário  das 09h00min àS 
12h00min e das  13h30min ÀS 16h30min, a fim de tomar 
ciência da documentação necessária para assinatura do 
contrato e da atribuição de aulas/turmas e o  TERMO DE 
COMPROMISSO – SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO. 
Não tendo sido registrada a presença de qualquer dos chamados, 
depois de decorrido o prazo fixado, ocorrerá nova convocação 
até o preenchimento das vagas disponíveis da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.

19731 ADELIA SILVA NUNES – CAPOEIRA 
19369  ADRIANO COLLARES DA MOTTA – HANDEBOL  
19135  ALESSANDRO FRANCISCO PEREIRA – NATAÇÃO 
19604  ALEXANDRE GARDELIN – VOLEI  
19444 ANDREIA AP. FIUZA DE OLIVEIRA - 
TREINAMENTO FUNCIONAL  
19703  BARBARA MELLO - FIT DANCE 
19158  BEATRIZ SANTANA COELHO - GINÁSTICA 
RITMICA 
19736  CAMILA NOGUEIRA SETTE – NATAÇÃO 
19396  CAMILO FRANCISCO DOS SANTOS – FUTEBOL  
19092  CARLA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA DA 
CONCEIÇÃO – MASSOTERAPIA  
19079  CARLOS ROBERTO LUZ - JIU JITSU 
19720  CASSIA ADRIANA MONTEIRO LUQUES – 
MASSOTERAPEUTA  
19107  CLAUDIO ROBERTO FERREIRA – FUTEBOL  
19278  CLEBER GONÇALVES ALVARENGA – BOXE  
19752 CLEYTON JOSE DA SILVA - TÊNIS DE CAMPO 
19188 CRISLAINE C. WAGMACKER - URBAN MIX   
19519  CRISTIANE DE SIQUEIRA – MASSOTERAPEUTA 
19277 DEIVID DAMIÃO MARQIES BATISTA LEMOS - JU 
JITSU  
19073 EDLENE PASSOS CASTRO - CONDICIONAMENTO 
FÍSICO 
19285  EDSON BENEDITO DA SILVA – FUTEBOL  
19439 ELISABETE DE SOUZA RIBEIRO SILVA – 
NATAÇÃO 
19417  ERICK SOUZA ARAUJO – NATAÇÃO  
19730  FABIOLA GUIMARÃES LUZ – MASSOTERAPEUTA 
19178  FERNANDO AUGUSTO NEPOMUCENO AMARAL 
- CONDICIONAMENTO FÍSICO 
19553  GILMAR F. NASCIMENTO - VÔLEI DE PRAIA   
19221 GIOVANI DA SILVA RAMOS DA HORA – FUTEBOL  
19039  GIULIANO DE OLIVEIRA – FUTSAL  
19734  GLORIA MARIA DE ALMEIDA SILVA – YOGA  
19583  JEAN CARLOS GOEL – NATAÇÃO  
19198 JHEIZIEINE RIBEIRO – YOGA 

19031  JONATHAN MARCONDES CERQUEIRA – 
FUTEBOL  

19728  LEANDRO PEREIRA - JIU JITSU 

19729  LEILANE RODRIGUES LOURENÇO GOMES - 
URBAN MIX  

19096  LEONARDO DOMICIANO DOS SANTOS – 
MASSOTERAPIA 

19681 LILIANE DOS SANTOS SILVA – DANÇA 

19407  LUCAS LOPES BOZ – NATAÇÃO  

19739  LUCAS LORENA GUIDA – ATLETISMO  

19143  LUCIANA MAGALHÃES TRINTINALIA MURATA 
– DANÇA  

19302  MANOEL FERNANDES DE SOUSA JUNIOR – 
YOGA 

19832  MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA PINTO - KRAV 
MAGA 

19321  MARCOS AUGUSTO MONTEIRO RONDINO - JIU 
JITSU 

19161 MARCUS YOSHIAKI SUNG - FIT DANCE   

19203 MARIANA ALVARENGA DA ROCHA SILVA – 
YOGA  

19304  MARIO RICARDO FERREIRA – FUTEVÔLEI 

19753 MATHEUS HENRIQUE MOREIRA GOULART – 
BASQUETE  

19499 NIRLENE RAMOS DA ROCHA – NATAÇÃO  

19513  NIVANISIL RIBEIRO DA SILVA – 
MASSOTERAPEUTA  

19426 OSEIAS DE MEDEIROS - JIU JITSU 

19055  PEDRO AUGUSTO MARCELUS VASQUES – 
FUTSAL  

19410  RAFAEL GIORGIO GODOY - KUNG-FU 

19743  REGINALDO DOS SANTOS MISAEL – 
MASSOTERAPEUTA  

19750  RENAN FERNANDES SANTOS - KUNG FU 

19741 RODRIGO DE OLIVEIRA CAMPOS – PILATES  

19748 SALATIEL FRANCISCO DOS SANTOS - JIU JITSU 

19122  SERGIO RICARDO MENDES DE SOUZA – 
NATAÇÃO 

19207  SIMONE FERNANDES BRANCO – ZUMBA 

19038 TARCIO GROMOV TARTARI – HAPKIDO 

19732  THAIS CAROLINA ALVES – KARATE  

19291  THAIS DE OLIVEIRA BORELLI - TÊNIS DE 
CAMPO 

19399  THAIS DELFINO DOS SANTOS – VOLEI  

19078 THALES WILIAN RODRIGUES MARTINS – 
NATAÇÃO 

19745  TIAGO GOMES DE CARVALHO – KARATE  

19735  VALDIRENE BIBIANO DOS SANTOS – TAI CHI  

19255  WLADIMIR DOS SANTOS MELO - 
CONDICIONAMENTO FÍSICO


		2020-03-13T12:40:25-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




